<

...>

1-513/2020

66RS0003-02-2020-001631-07 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 11 ноября 2020 года 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Каримовой Р.И., 

при секретаре Погореловой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Туголуковой А.Ю., 

защитника – адвоката Минова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

...>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в *** при следующих обстоятельствах. 

В период до ***, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - организатор), реализуя умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц на территории *** бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискал технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» создал учетную запись «Три медведя» для последующего бесконтактного общения с соучастниками организованной преступной группы с целью исключения личных контактов.

Кроме того, организатор в сети «Интернет» создал сайт, присвоив ему доменное имя «Diler killer shop», используемый им в качестве автоматизированного интернет-магазина, обладающий необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать наркотические средства, их производные, и дать возможность покупателям сделать заказ. На указанном сайте организатор создал несколько страниц, содержащих информацию о видах предлагаемых покупателям наркотических средств, их производных, ценах на них, о способах и номерах счетов для оплаты покупок, объявления о приеме на работу курьеров по оборудованию «тайников» с наркотическими средствами и их производных с указанием условий работы. Кроме того, на сайте интернет-магазина «Diler killer shop» организатором организована работа по сопровождению заказов с момента выбора приобретаемых наркотических средств, их производных, до их получения покупателями, включая рассмотрение претензий по не нахождению «тайников» с наркотическими средствами, их производными, а также ошибок в описании или не соответствии адресов тайников.

Формируя структуру организованной группы, в период до *** организатор посредством общения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» через сеть «Интернет» подыскал и вовлек в состав организованной преступной группы неустановленное лицо в качестве оператора (далее - оператор), который в указанной программе для мгновенного обмена сообщениями создал учетные записи 

<

...> на которого организатором возложены следующие обязанности:

- выполнять указания организатора, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные организатором;

- приискивать и вовлекать в состав организованной группы путем переписки в сети «Интернет» новых участников для непосредственного помещения наркотических средств и их производных в тайники, согласовывая свои действия с организатором;

- обучать новых участников преступной группы подготовке наркотических средств, их производных, для дальнейшего незаконного сбыта: фасовке в удобные для незаконного сбыта упаковки, а так же оборудованию тайников для помещения в них наркотических средств, их производных, в особо крупных размерах;

- получать от организатора преступной группы сведения о местах нахождения тайников, с приобретенными им партиями наркотических средств, их производных, а также указания о необходимости их распределения между соучастниками с целью расфасовки на более мелкие партии для последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин 

<

...>»; 

- сообщать сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, их производными, участникам преступной группы и передавать указания, полученные от неустановленного организатора о необходимости их извлечения из тайников, расфасовки на более мелкие партии и помещение в тайники для розничного незаконного сбыта;

- сопровождать заказы о приобретении наркотических средств, их производных, до их получения покупателями, оказывать им помощь при возникновении сложностей с нахождением тайников.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого и налаживания механизма совместной преступной деятельности, в обязанности организатора входило:

- разработка структуры группы, подбор кандидатов и вовлечение их в деятельность организованной преступной группы с целью расширения сети продаж наркотиков;

- руководство и координация действий участников организованной преступной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств;

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения;

- формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства, при этом способом оплаты, как за наркотические средства, так и соучастникам, выбрана криптовалюта «Биткоин», а также переводы денежных средств посредством банковских онлайн-переводов;

- дача указаний участникам преступной группы на расфасовку наркотических средств на партии для оптового сбыта, помещение в целях последующего незаконного сбыта в специально оборудованные тайники на территории *** с целью их совместного с другими соучастниками незаконного сбыта приобретателям;

- получение сведений от соучастников о приобретенных наркотических средствах, об оборудованных тайниках;

- контроль за распределением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, между участниками организованной группы.

В период до *** ФИО1, находясь по месту своего проживания в *** в ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor 8 A», в сети «Интернет», в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», создал учетную запись 

<

...> и в ходе переписки с организатором, использующим учетную запись 

<

...> вступил с последним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласившись стать участником организованной преступной группы, выполняющим роль оптового «закладчика» наркотических средств, взяв на себя обязанности выполнять указания организатора и оператора организованной преступной группы, соблюдать меры конспирации, ведя переговоры с ними только в сети «Интернет», производить фасовку наркотических средств, формировать «тайники» с наркотическими средствами для других курьеров, а также для розничной продажи, информацию о которых передавать организатору или оператору.

Таким образом ФИО1 вступил в преступный сговор с организатором и оператором, объединившись в организованную преступную группу, характеризующуюся организованностью, четким распределением ролей между ее участниками, иерархичностью, сплоченностью и устойчивостью состава, наличием отлаженной системы конспирации, для систематического совершения на постоянной основе особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории *** наркотических средств.

Согласившись на участие в противоправной деятельности организованной преступной группы и, осознавая при этом свое членство в ней, ФИО1 принял на себя следующие обязанности, определенные организатором:

- выполнять указания организатора и оператора, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные организатором;

- незаконно хранить наркотические средства до получения указаний организатора и оператора;

- по указанию организатора и оператора фасовать и упаковывать наркотические средства в определенное последним количество упаковок и массы с целью последующего помещения их в тайники;

- по указанию организатора и оператора, получаемому посредством переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», незаконно хранимые наркотические средства помещать в «тайники» на территории ***, после чего сообщать организатору и оператору посредством переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сведения о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами, производить фотофиксацию оборудованных тайников с наркотическими средствами, для дальнейшей реализации с помощью курьеров, а также для потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 способный и готовый на протяжении длительного периода времени осуществлять противоправную деятельность в составе организованной группы, совмещал обязанности лица, ответственного за хранение наркотических средств и последующее помещение наркотических средств в «тайники» для курьеров и потребителей наркотических средств.

Кроме того, в период времени с *** до 15:20 ***, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее – соучастник), находясь на территории ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Honor», в сети «Интернет», в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», создала учетную запись 

<

...> и в ходе переписки с оператором, использующим учетную запись 

<

...> вступила с последним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласившись стать участником организованной преступной группы, выполняющим роль «закладчика» наркотических средств, взяв на себя обязанности выполнять указания организатора и оператора организованной преступной группы, соблюдать меры конспирации, ведя переговоры с организатором и оператором только в сети «Интернет», получать от организатора и оператора информацию о местонахождении партии наркотических средств, после чего забирать наркотические средства и помещать данные наркотические средства, в другие специально оборудованные тайники на территории *** для розничной продажи, информацию о которых передавать организатору или оператору.

Таким образом, соучастник вступила в преступный сговор с организатором, оператором и ФИО1 объединившись в организованную группу, характеризующуюся организованностью, четким распределением ролей между ее участниками, иерархичностью, сплоченностью и устойчивостью состава, наличием отлаженной системы конспирации, для систематического совершения на постоянной основе особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории *** наркотических средств в особо крупном размере.

Согласившись на участие в противоправной деятельности организованной преступной группы и, осознавая при этом свое членство в ней, соучастник приняла на себя следующие обязанности, определенные организатором:

- выполнять указания организатора и оператора, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные организатором;

- незаконно хранить наркотические средства до получения указаний организатора и оператора;

- по указанию организатора помещать наркотические средства в специально оборудованные тайники на территории *** для потребителей наркотических средств, при этом производить фотофиксацию на месте оборудования «тайников» на находящийся при ней сотовом телефоном марки «Honor 9 Lite», для последующей отправки организатору, после чего в целях конспирации, с находящегося при ней телефона удалять информацию о сделанных ей «тайниках» с наркотическими средствами. 

Осознавая, что вся деятельность организованной преступной группы, направленная на незаконные хранение, сбыт наркотических средств в особо крупном размере, носит преступный характер, а также зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления этих преступлений, опасаясь задержания сотрудниками правоохранительных органов, организатором изначально были предприняты меры конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию оператором, ФИО1, и соучастником на протяжении всей противоправной деятельности.

Так, все переговоры между участниками преступной группы велись в сети «Интернет», исключая личные контакты, то есть бесконтактным способом, а именно используя программу для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которых организатор использовал учетную запись 

<

...> ФИО1 – учетную запись 

<

...> соучастник – учетную запись 

<

...> оператор – учетные записи 

<

...>

Передача партий наркотических средств осуществлялась только бесконтактным способом посредством системы «тайников» с целью исключения личного общения, а также во избежание возможного обнаружения и изъятия наркотических средств посторонними лицами.

Исходя из этих же мотивов, участниками организованной преступной группы в качестве способа оплаты за наркотические средства были выбраны криптовалюта «Биткоин», а также переводы денежных средств посредством банковских онлайн-переводов, также исключающие возможность контакта соучастников, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств.

Намереваясь осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в сети «Интернет», ФИО1 и соучастник приискали технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет»: сотовый телефон марки «Honor 8 A» и сотовый телефон марки «Honor 9 Lite». Организатор и оператор использовали неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет».

Для взвешивания и фасовки наркотических средств ФИО1 приискал в неустановленном следствием месте и время электронные весы, изоленту и пакеты из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок».

Согласно разработанного организатором плана, созданная им организованная преступная группа функционировала следующим образом: организатор в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение очередного особо тяжкого преступления, направленного на извлечение незаконной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, приобретал у неустановленного лица, не вошедшего в состав организованной группы, наркотические средства в особо крупном размере, после чего организатор посредством «тайника» через оператора передавал наркотические средства ФИО1 После получения наркотических средств ФИО1 по месту своего проживания в *** административном районе *** незаконно хранил наркотические средства, при этом направлял оператору сведения о точном количестве и качестве наркотических средств. Оператор, в свою очередь, действуя согласованно с организатором, давал указания ФИО1 о расфасовки и помещении наркотических средств в тайники, определяя количество тайников и массу помещаемых в них наркотических средств. Полученные от ФИО1 сведения об оборудованных «тайниках» с наркотическими средствами, оператор передавал организатору, который в свою очередь давал указания ***6 о дальнейшей реализации наркотических средств путем помещения в тайники на территории ***, сведения о местонахождениях которых организатору были переданы ранее ФИО1 При этом общение между участниками организованной преступной группы осуществлялось посредством переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет». 

Организатор осуществлял контроль за поступлением денежных средств от приобретателей наркотических средств, осуществлял их распределение между участниками преступной группы и направление части денежных средств на нужды преступной группы, в том числе на приобретение новых партий наркотических средств и их последующего совместного незаконного сбыта. 

Созданная организатором структура организованной преступной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять незаконный сбыт на территории *** наркотических средств в особо крупных размерах, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли.

Организованная группа, созданная и руководимая организатором, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между участниками организованной преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли организатора, координированностью действий, взаимной согласованностью действий участников;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у организатора и участников организованной преступной группы единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде преступной деятельности, а также отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

- наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с потребителями наркотических средств, что обеспечивало безопасность ее членов;

- высокой технической оснащенностью и знаниями участниками организованной преступной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

В период с *** до 15:20 *** организатор спланировал совершение преступления, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 263,76 грамм, в особо крупном размере, на территории ***, после чего посредством переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», осуществляя руководство, координировал действия ФИО1 при совершении спланированного им особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с *** до 15:20 ***, получив от оператора в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщение о местонахождении «тайника» с наркотическими средствами прибыл в микрорайон «Елизавет» в ***, где справой стороны лыжной трассы отыскал «тайник» и извлек оттуда, тем самым незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 263,76 грамм, что является особо крупным размером, которые ФИО1 стал незаконно хранить при себе, с целью последующего умышленного незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В указанный период незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 привез в место своего проживания в *** в *** и, следуя указаниям оператора, используя заранее приготовленные электронные весы, изоленту и пакеты из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», часть незаконно приобретенного вещества, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», массой не менее 170,01 грамм расфасовал в 242 пакета из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», каждый из которых упаковал во фрагменты изоляционной ленты черного и синего цветов. После чего расфасованное наркотическое средство в количестве 242 свертка ФИО1 упаковал в 5 свертков из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, расфасовав следующими партиями:

1) Сверток содержащий в себе 2 свертка, а именно сверток с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 13,14 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 13,8 грамм, всего общей массой 26,94 грамм.

2) Сверток содержащий в себе 2 свертка, а именно сверток с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 13,1 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указаннымвеществом, общей массой не менее 14,1 грамм, всего общей массой 27,2 грамм,

3) Сверток содержащий в себе 2 свертка, а именно сверток с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 13,17 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 13,69 грамм, всего общей массой 26,86 грамм,

4) Сверток содержащий в себе 2 свертка, а именно сверток с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 15,53 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 15,12 грамм, всего общей массой 30,65 грамм,

5) Сверток содержащий в себе 2 свертка, а именно сверток с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 18,45 грамм, и 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 13, 19 грамм, всего общей массой 31,64 грамм.

6) Сверток содержащий в себе 2 свертка, а именно сверток с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 12,18 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 14,54 грамм, всего общей массой 26,72 грамм. 

Оставшуюся часть вещества, массой не менее 93,75 грамм, действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1 продолжил незаконно хранить в коробке из под чая «Tess» по месту своего проживания, в *** в *** с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции.

Далее, в период времени до 09:40 *** ФИО1, следуя указаниям оператора, реализуя совместный умысел, поместил в тайники, расположенные на территории ***, пять свертков с расфасованным вышеуказанным наркотическим средством, а именно:

1) Под деревянную балку, в районе гаражного массива, расположенного на участке местности у *** в *** сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты синего цвета с указанным веществом, общей массой не менее 13,14 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 13, 8 грамм, всего общей массой 26,94 грамм, 

2) в гаражном массиве капитальных гаражей, под бутылку ближе к проезжей части, расположенном на участке местности у *** в *** сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками с указанным веществом, общей массой не менее 13,1 грамм, и 15 свертков с указанным веществом, общей массой не менее 14,1 грамм, всего общей массой 27, 2 грамм,

3) в гаражном массиве капитальных гаражей, ближе к проезжей части, расположенном на участке местности у *** в *** сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками с указанным веществом, общей массой не менее 13,17 грамм, и 15 свертков с указанным веществом, общей массой не менее 13,69 грамм, всего общей массой 26, 86 грамм, 

4) в гаражном массиве капитальных гаражей, у белого гаража, расположенном на участке местности у *** в *** сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками указанным с веществом, общей массой не менее 15,53 грамм, и 15 свертков с указанным веществом общей массой не менее 15,12 грамм, всего общей массой 30, 65 грамм,

5) в гаражном массиве вблизи железнодорожных путей, расположенных по *** в ***, сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем двадцатью пятью свертками из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой по 0,56 г., 0,59 г., 0,57 г., 0,58 г., 0, 59 г., 0,58 г., 1,05 г., 0,58 г., 1,09 г., 0,59 г., 0,57 г., 1,09 г., 0,58 г., 1,08 г., 0,59 г., 1,07 г., 1,07 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,57 г., 0,57 г., 0,58 г., 1,09 г., 0,58 г., 1,07 г., общей массой не менее 18,45 грамм, и семнадцать свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой по 1,10 г., 1,09 г., 1,07 г., 0,49 г., 0,60 г., 0,57 г., 0,58 г., 1,09 г., 0,56 г., 1,08 г., 1,07 г., 0,58 г., 0,56 г., 1,07 г., 0,58 г., 0,55 г., 0,55 г., общей массой не менее 13, 19 грамм, всего общей массой 31,64 грамм.

При этом ФИО1 выполняя отведенную ему роль в организованной группе, на принадлежащий ему сотовый телефон «Honor 8 A» сделал фотографии оборудованных им «тайников» с наркотическим средством и посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отправил фотографии «тайников» и описание мест закладок оператору, использующему учетную запись «Батя».

Оставшийся сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты синего цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 12,18 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом, общей массой не менее 14,54 грамм, всего общей массой 26,72 грамм, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории *** в особо крупном размере в составе организованной группы.

*** в период с 06:00 до 15:20 соучастник, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, следуя указаниям оператора, отыскала в гаражном массиве вблизи железнодорожных путей, расположенных по *** в ***, сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой по 0,56 г., 0,59 г., 0,57 г., 0,58 г., 0, 59 г., 0,58 г., 1,05 г., 0,58 г., 1,09 г., 0,59 г., 0,57 г., 1,09 г., 0,58 г., 1,08 г., 0,59 г., 1,07 г., 1,07 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,57 г., 0,57 г., 0,58 г., 1,09 г., 0,58 г., 1,07 г., общей массой не менее 18,45 грамм, и свертки из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с указанным веществом массой по 1,10 г., 1,09 г., 1,07 г., 0,49 г., 0,60 г., 0,57 г., 0,58 г., 1,09 г., 0,56 г., 1,08 г., 1,07 г., 0,58 г., 0,56 г., 1,07 г., 0,58 г., 0,55 г., 0,55г., общей массой не менее 13,19 грамм, всего общей массой 31,64 грамм, который в вышеуказанном месте ранее разместил ФИО1 

Затем соучастник, следуя указаниям организатора, разместила в специально оборудованном «тайнике», расположенном в сорока сантиметрах от правого бордюра тротуара, расположенного в пятидесяти двух метрах от тыльной стороны *** в *** сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0, 55 грамм, при этом сделала фотографию оборудованного ей «тайника» и посредством приложения «Telegram» отправила фотографию «тайника» и описание места закладки организатору, использующему учетную запись «Три медведя».

*** в период с 06:00 до 16:30 соучастник, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, разместила в специально оборудованном «тайнике», расположенном под камнем, находящемся на земле у основания металлического гаража, расположенного в десяти метрах от *** в *** сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем пакетом с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0, 55 грамм, при этом сделала фотографию оборудованного «тайника» с указанным наркотическим средством и посредством приложения «Telegram» отправила фотографию «тайника» и описание места закладки организатору, использующему учетную запись «Три медведя».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств действующие в составе организованной группы ФИО1, соучастник, организатор использующие учетную запись «Три медведя», оператор использующий учетные записи «СИТХ» и «Батя», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство, приготовленное к сбыту, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

*** в 09 часов 40 минут вблизи *** административном районе *** ФИО1, задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в 10:00 того же дня в ходе личного его досмотра вблизи *** в *** в розово-синем рюкзаке, надетом на ФИО2, обнаружен и изъят: сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками с указанным веществом, общей массой не менее 12,18 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с указанным веществом, общей массой не менее 14, 54 грамм, всего общей массой 26,72 грамм

В период с 23:10 *** до 00:05 *** в ходе осмотра места происшествия в *** в *** обнаружена и изъята коробка из-под чая «Tess», с находящимся в нем наркотическим средством, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрон, массой 93,75 грамм.

*** в период с 00:25 до 00:40 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в районе гаражного массива, вблизи *** в *** под деревянной балкой обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 13,14 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 13, 8 грамм, всего общей массой 26, 94 грамм.

*** в период с 00:50 до 01:10 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в районе гаражном массиве капитальных гаражей, ближе к проезжей части, сбоку от гаража вблизи *** в ***, под бутылкой обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 13,1 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 14,1 грамм, всего общей массой 27, 2 грамм

*** в период с 01:20 до 01:35 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в гаражном массиве сбоку от красного гаража вблизи *** в ***, обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты синего цвета с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 13,17 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 13,69 грамм, всего общей массой 26, 86 грамм

*** в период с 01:45 до 02:05 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в гаражном массиве, у белого гаража вблизи *** в ***, обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 15,53 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 15,12 грамм, всего общей массой 30,65 грамм.

*** в 15:20 вблизи *** в *** соучастник задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

*** в период с 16:30 до 17:00 в ходе личного досмотра соучастника в кабинете *** отдела полиции *** УМВД России по *** в *** в *** у соучастника в надетом на ней черном рюкзаке обнаружен и изъят: сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета с надписями красного и черного цветов, с находящимися в нем 25 свертками из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 18,45 грамм, и 15 свертков из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них пакетами с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», общей массой не менее 12,09 грамм, всего общей массой 30,54 грамм.

*** в период с 06:45 до 07:05 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в десяти метрах от *** в *** под камнем, находящемся на земле, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,55 грамм.

*** в период времени с 06:45 до 07:05 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в 52 метрах от тыльной стороны *** в *** в 40 сантиметрах от правого бордюра тротуара, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,55 грамм, которое ранее *** в период времени с 22:00 до 23:45, в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» в интернет – магазине «Diler killer shop» заказало лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, после чего, получив информацию от организатора о месте нахождения тайника с наркотическим средством, проследовал по вышеуказанному адресу, взяв в левую руку, стал умышленно незаконно хранить при себе, без цели сбыта с целью личного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

Вышеуказанные наркотические средства, общей массой 263,76 грамм ФИО1 и соучастник, действуя в составе организованной преступной группы совместно с организатором и оператором пытались незаконно сбыть, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), другим лицам путем продажи через систему «тайников», однако довести до конца преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции.

Вид и масса наркотического средства установлены в ходе расследования, в соответствии со справками о предварительном исследовании *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, и по заключениям физико-химических судебных экспертиз *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***.

Таким образом, ФИО1 умышленно, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от *** № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от *** № 232-ФЗ), действуя в составе организованной группы с соучастником и организатором, пытались незаконно сбыть, путем продажи другим лицам через систему «тайников», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, (основанием для отнесения к наркотическим средствам является «Список № I» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ *** от ***, в редакции постановления Правительства РФ *** от ***) общей массой 263,76 грамм, что (в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в редакции постановления Правительства РФ *** от ***) является особо крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в расследовании указанного преступления, о котором подсудимый давал подробные признательные показания, а также в изобличении известного ему иного лица, связанного с незаконным оборотом наркотических средств посредством участия в ОРМ «Проверочная закупка», даче показаний в качестве свидетеля и на очной ставке. Также государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора Кировского района г. Екатеринбурга об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку подсудимый выполнил все его условия.

Подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, а также то, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, сформулированного в обвинении, пояснил, что обвинение и юридическая оценка его действий ему понятны, с обвинением он согласен, вину признает полностью.

После разъяснения подсудимому прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности, положений статей 317.6, 317.7, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом исследованы ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, показания ФИО1 как до заключения досудебного соглашения, так и после заключения соглашения, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 предварительному следствию в раскрытии преступлений и значение его сотрудничества для расследования дела, постановление о проведении проверочной закупки с участием Н.М.ДБ. от 14.09.2020, акт о проведении ОРМ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановления о возбуждении уголовных дел от 15.09.2020, 16.09.2020 и от 07.10.2020 по признакам преступлений, выявленных с помощью ФИО1 в отношении других лиц, его показания в качестве свидетеля и в ходе очной ставки с подозреваемым. 

В судебном заседании после оглашения показаний, данных на предварительном следствии, и в рамках расследования уголовных дел в отношении других лиц ФИО1, полностью подтвердил их, указал, что давал их добровольно, в присутствии защитника, без оказания давления. По предъявленному ему обвинению пояснил, что в 2018 году из-за тяжелого материального положения не смог продолжить обучение в художественном колледже, периодически находил работу в различных организациях. В начале апреля 2020 в связи с эпидемией коронавируса лишился работы в баре и клубе, после чего из-за материальных трудностей решил согласиться на предложение о работе в интернет-магазине по продаже наркотиков. Ссылку на магазин он получил в социальной сети, откуда через свой сотовый телефон «Honor 8А» по ссылке перешел в интернет-приложение «Телеграм», где пользователь 

<

...>», занимавшаяся подбором работников в магазин, создала группу и присвоила ему ник 

<

...> В группе находились еще 3 человека, в том числе куратор под ником 

<

...> который давал ему указания и разъяснил обязанности. 

<

...> предложил ему работу, которая заключалась в подъеме из тайников закладок с наркотиками в особо крупном размере и распределении свертков по более мелким тайникам по 10 свертков. Он должен был делать фотографии и описание тайников, загружать и фото и описание в Телеграм-канал, генерировать ссылки на них и направлять ссылки куратору. Дальнейшее общение с кураторами происходило в личных сообщениях. 

<

...> через какое-то время написал, что с ним будет работать куратор «

<

...>», а затем куратор под ником «

<

...>». Все кураторы присылали ему ссылки на оптовые клады, он направлял им ссылки на сделанные тайники, считал объем работы, а они после проверки его подсчетов сообщали ему о том, когда поступит оплата. Все общение происходило только в «Телеграм», настоящих имен, номеров телефонов, адресов и иных личных данных никто не сообщал в целях конспирации. Разные люди или один человек скрывался под никами, ему неизвестно, он выполнял их поручения, так как ему нужна была работа. Оплата производилась на его электронный кошелёк 

<

...>» биткоинами, которые он затем переводил через обменник в рубли и выводил с кошелька на банковскую карту. Сколько точно сделал закладок и получил денежных средств, не помнит. За несколько дней до задержания ему поручили забрать закладку с веществом, расфасовать наркотики по сверткам и разложить. Для выполнения поручения он в интернет-магазине приобрёл пакетики с застежкой «зип-лок», весы. Забрав из тайника закладку с веществом весом около 200 граммов, он привез его домой, расфасовал на несколько свертков и поехал делать закладки. Несколько закладок он сделал в районе *** и одну возле ***. Ссылки на фото закладок и описание он послал куратору. Часть вещества оставалась при нем, когда его задержали сотрудники полиции, а около 30 граммов осталось дома в коробке из-под чая. После задержания у него изъяли вещество при личном досмотре, а также по месту жительства и в 5 местах, где он сделал закладки. 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что по делу были соблюдены положения статей 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрение данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также о соблюдении подсудимым Н.М.ДВ. условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить указание на поднятие соучастником ФИО1 в гаражном массиве вблизи железнодорожных путей, расположенных по *** в ***, количества свертков из изоляционной ленты черного цвета – «пятнадцать», поскольку из дальнейшего описания с указанием массы каждого свертка очевидно, что перечислено семнадцать свертков. Данное обстоятельство не влечет ухудшения положения ФИО2, поскольку из описания его действий следует, что им по указанному адресу сделан тайник с семнадцатью свертками из изоляционной ленты черного цвета, все эти свертки изъяты сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил покушение на преступление, которое в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений. С учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категорий преступления. 

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает, что подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, давал последовательные признательные показания, имеет постоянное место жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет устойчивые социальные связи, трудоспособен, исключительно положительно характеризуется.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания, суд признает в качестве смягчающих обстоятельств на основании части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе указание на тайники с наркотическими средствами, сообщение об обстоятельствах совершения преступления, которые не были известны при его задержании сотрудникам полиции; а также активное способствование раскрытию и расследованию других преступлений, изобличение иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые, ненадлежащее состояние здоровья, наличие заболеваний у родственников, оказание им посильной помощи, наличие устойчивых социальных связей, постоянного места жительства, положительные характеристики, наличие грамот и наград, ходатайство начальника отдела полиции №3 УМВД России по г. Екатеринбургу.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошена мать подсудимого ФИО3, которая охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, как ответственного и заботливого сына, данное обстоятельство суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации также признает смягчающим наказание.

Каких-либо данных, указывающих на наличие по делу смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судом не установлено. Тот факт, что ФИО1 не смог найти легальный источник дохода в период действия ограничительных мер по коронавирусу, не может рассматриваться как вышеуказанное смягчающее обстоятельство. Каких-либо кредитных и иных обязательств подсудимый не имел, проживал в принадлежащей его семье комнате. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Однако оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд не усматривает, так как все вышеперечисленные обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание и их совокупнгость, не могут быть отнесены к исключительным обстоятельствам, при наличии которых возникает возможность назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем, руководствуется требованиями части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При этом положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее повышенную общественную опасность, суд полагает, что эти цели в данном случае могут быть достигнуты лишь назначением ФИО1 справедливого реального наказания в виде лишения свободы с учетом требований части 2 статьи 62, частей 1, 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находя оснований для применения положения статьи 96 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом степени общественной опасности содеянного, совокупности данных о личности подсудимого, суд полагает, что исправительное воздействие на подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, на срок, который соразмерен тяжести содеянного и необходим для достижения названых целей уголовного наказания, в связи с чем оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

С учетом приведенных данных о личности подсудимого суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде лишения свободы на срок, соразмерный тяжести деяния, достаточный для полного осознания виновными недопустимости им содеянного.

Изучив личность подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания, предусмотренного санкцией части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с назначением наказания, связанного с лишением свободы, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО1, суд считает необходимым меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу.

В силу части 3.4 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Из показаний подсудимого, рапорта ***8 усматривается, что фактически ФИО1 задержан ***. Указание на задержание ФИО1 в этот день содержится и в самом тексте предъявленного ему обвинения. При таких обстоятельствах суд определяет дату задержания ФИО1 ***.

Время фактического задержания с *** по *** и период содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок наказания с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По состоянию здоровья ФИО1 может содержаться под стражей.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела *** в отношении соучастника ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу

Зачесть в срок наказания время нахождения под домашним арестом с *** по *** - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время фактического задержания и содержания под стражей в период с *** по ***, время содержания ФИО1 под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда.

Председательствующий подпись/ Р.И. Каримова